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Abstrakt v �eském jazyce

Název: Vliv mate�ství na zm�nu postoj� ke zdravému životnímu stylu

Abstrakt:

V diplomové práci naleznete zásady zdravého životního stylu spojené

s t�hotenstvím a mate�stvím, které poslouží jako rádce pro nastávající rodi�e.

Zam��ím se p�edevším na doporu�ení pro správné stravovací návyky a vhodné

sporty pro nastávající maminky. Neopomenu ani na oblast duševního zdraví, kde

se objeví typy a rady pro zlepšení psychického stavu rodi��.

V textu jsou zaznamenány organizace zabývající se vzd�láváním rodi��

v oblasti zdravého životního stylu. Vybírány jsou tak, aby rodi�e m�li jistotu

kvalitních informací.

Objevíte zde výsledky výzkumné sondy o zm�nách postoj� rodi�� vlivem

rodi�ovství, získané dotazníkem rozeslaným do mate�ských center v �eské

republice. Díky dotazníku zjistíte, jak se rodi�e staví k otázkám výuky na

základních školách v oblasti zdravého životního stylu, kterou prošli.
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Abstract in English language
.

Title: Maternity effect on changes of attitudes towards healthy life style

Abstract:

In this thesis you will find guidelines of healthy lifestyle concerning

pregnancy and motherhood, which will serve as a handbook for parents-to-be. I

will mainly focus on recommendations for the right eating habits and appropriate

sports for expectant mothers. I won’t also leave out the mental health issue, where

will be tips and suggestions for improvement of the mental state of the parents.

In this text there are listed some organizations which deals with the parents´

education in the area of healthy lifestyle. They are chosen to provide quality

information for expectant parents.

You will find here also the results of research concerning the change of

attitudes of parents during their parenthood, which were obtained from a

questionnaire that was sent to the Parent Centers in the Czech Republic. Thanks

to this questionnaire you will find the attitude of parents to the questions of tuition

on primary schools concerning the healthy lifestyle, they underwent.
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Úvod
Mate�ství. Fenomén, který provází celé lidstvo již od nepam�ti. P�irozenost

nebo povinnost, se kterou se ženy setkávají? Kdo nás p�ipravuje na mate�ství a

jak se s ním vyrovnat? Toto jsou otázky, které si pokládá v�tšina mladých žen.

V této práci se pokusím zam��it na jednotlivé obory vzd�lávání související

s tématikou t�hotenství a rodi�ovství. Zkompletovat možnosti vzd�lávání rodi��

v oblasti zdravého životního stylu. Nerozlu�nost stravy a pohybu tak zachytí vý�et

jednotlivých sportovních možností pro t�hotné ženy.

M�žete se za�ít ptát, pro� je d�ležité žít zdrav�? Jestliže se lidé, zvlášt�

pak nastávající rodi�e cht�jí udržet v t�lesné, ale i duševní kondici je t�eba

dodržovat ur�ité zásady, které budou podrobn�ji uvedeny v práci. Jedná se

nap�íklad o zásady správné životosprávy, vyhýbání se návykovým látkám,

dodržování duševní hygieny a jiné. P�i dodržování t�chto zásad m�žeme zlepšit

sv�j život z pohledu zdravotního (mén� chorob, delší život, dobrá fyzická kondice,

p�íjemný vzhled, zlepšení partnerských vztah�). Z hlediska duševního (stáváme se

mén� výbušnými, lépe se vyrovnáváme se stresem a tím p�edcházíme nejen

civiliza�ním chorobám, hovo�íme zde pak o tzv. „duševní kráse“). P�i hlubším

�len�ní i z hlediska sociálního (zlepšení partnerských vztah�, nalezení spole�né

zábavy, získání nových p�átel, eliminace sociáln� – patologických jev�).

Podívám se na jednotlivé organizace, které v dnešní dob� rodi��m nabízejí

informace formou vzd�lávání pro zkvalit�ování jejich rodi�ovských kompetencí. A�

už pro rodi�e budoucí �i stávající. Krom� v�tších organizací jsou zdrojem

informací o zdravém životním stylu nap�íklad wellness centra, zabývající se

p�edevším fyzickou krásou �lov�ka. Dále pak knihovny, domy kultury a jiné

instituce z�izující nejr�zn�jší p�ednášky zam��ené na duševní a fyzickou pohodu.

V této oblasti si myslím, že je široký sortiment výb�ru. D�ležité však je, nalézt

kvalitního lektora s pravdivými informacemi. Dám tedy na doporu�ení z �ad

maminek, díky neformálním rozhovor�m.

Velkou úlohu v možnostech vzd�lávání rodi�� hrají Mate�ská centra.

Z tohoto d�vodu zvláštní pozornost budu v�novat Síti mate�ských center o.s, která

sdružuje Mate�ská centra v �eské republice. Proto jsem si také kladla za cíl
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zmapovat tato centra na území Ústeckého kraje a podívat se na jejich možnosti ve

vzd�lávání rodi�� v oblasti zdravého životního stylu.

V praktické �ásti práce se pokusím zjistit, jakým zp�sobem mate�ství

ovliv�uje zm�ny postoj� rodi�� ke zdravému životnímu stylu. Jakých oblastí se

zm�ny týkají. Zda jsou tyto zm�ny spojené s rodi�ovstvím �i nikoliv. Pomohu si

dotazníky, které byly rozdány rodi��m navšt�vujícím Mate�ská centra v �eské

republice nezávisle na v�ku, pohlaví a sociálním postavení rodi��.

P�ed tím, než se jedinec stane rodi�em, prochází zpravidla školní

docházkou. Proto vidím jako d�ležité zam��it se na možnosti základních škol, jak

vyu�ovat zdravému životnímu stylu. Jelikož by tato oblast byla rozsáhlá, zam��ila

jsem se pouze na m�sto Litom��ice, ve kterém žiji.
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Teoretická �ást

1. Definice zdraví a životního stylu
Pokud se chceme zabývat otázkami zdraví a životního stylu, musím nejprve

správn� formulovat, co zdraví a životní styl v�bec znamenají.

Definici zdraví vytvo�ila Sv�tová zdravotnická organizace (World Health

Organisation). Tato organizace �íká, že zdraví je stav úplné t�lesné, duševní a

sociální pohody a nikoli pouze nep�ítomnost nemoci nebo vady. 15 Jiný autor se

k této definici vyjad�uje následovn�. „Pojem zdraví má tedy t�i odlišné dimenze,

které jsou navzájem t�sn� spojené. Není to pouze dimenze t�lesného zdraví, ale i

zdraví duševního a sociálního. Definice nevysv�tluje, co se myslí pohodou. Pocit

pohody ve vztahu ke zdraví prožívá každý �lov�k jinak, a proto zdraví je velmi

subjektivní a podoba zdraví je u každého �lov�ka jedine�ná a relativní."17 Z této

definice vycházím i ve své práci. Využila jsem rozd�lení na t�lesné a duševní

zdraví.

Životní styl zahrnuje formy dobrovolného chování v daných životních

situacích, které jsou založené na individuálním výb�ru z r�zných možností.

M�žeme se rozhodnout pro zdravé alternativy z možností, které se nabízejí a

odmítnout ty, které zdraví poškozují. Životní styl je tedy charakterizován souhrou

dobrovolného chování (výb�rem) a životní situace (možností).

Musíme si uv�domit, že rozhodování �lov�ka o sob� samém, však nikdy

nebylo a není zcela svobodné. Vždy je vázáno jeho rodinnými zvyklostmi a

tradicemi spole�nosti, ve které žije. Je závislé na ekonomických faktorech svých a

celé spole�nosti a p�edevším na svém sociálním postavení. Nesmíme opomíjet

v�k �lov�ka, pohlaví, vzd�lání, temperament, zam�stnání, p�íjmy �i p�íslušnost

k rase. V neposlední �ad� pak na hodnotových a postojových názorech �lov�ka. 15

Nyní máme definovaný zdravý životní styl a m�žeme se pustit do bližšího

rozd�lení. Berme v potaz, že zdravý životní styl není jen zdravá strava a sport.

Uv�domme si, že celkový náhled na zdravý zp�sob života je brán i z ekologického

pohledu. Ten, kdo žije zdrav�, žije i ekologicky. Nakupuje výrobky s ekologickou

certifikací, a� už potraviny, chemikálie �i hygienické pom�cky. M�že nás zajímat i

ekologické bydlení, které v této chvíli ponechám pro nám�t jiné práce.
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Z omezenosti rozsahu práce se nebudu ekologickým zp�sobem života více

zaobírat. V tomto rozboru, jak již bylo �e�eno, se zam��ím na rovinu zdravého

životního stylu t�lesnou a duševní.

V této práci se také zabývám postoji �lov�ka, a to p�edevším ke zdravému

životnímu stylu. Jak se mé prognózy potvrdí, ukáží až výsledky výzkumu.

[…]


Tématické okruhy 1. stupe� 2. stupe� Realizace v rámci školního

projektu
Ekosystémy PRV (1., 2., 3.)

P
(4.)
VV (1., 2., 3., 4., 5.)
SP (2.)

P (6., 7.) Den Zem� (1., 2., 3., 4., 5.,
6., 7., 8., 9.)

Základní podmínky života PRV (1., 2., 3.)
P
(4., 5.)
VV (1., 2., 3., 4., 5.)

Z (6., 9.)
P (9.)
SP (6.)
CH (8., 9.)
F (8.)
NJ (6.)

Den zví�at (1., 2., 3., 4., 5.,
6., 7., 8., 9.)
Den Zem� (1., 2., 3., 4., 5.,
6., 7., 8., 9.)

Lidské aktivity a problémy
životního prost�edí

PRV (1., 2., 3.)
VL (5.)
VV (2., 4.)
SP (1., 3., 4.)

Z (7., 8., 9.)
F (7., 8., 9.)
HV (7.)

Mediální den (9.)
Den zví�at (1., 2., 3., 4., 5.,
6., 7., 8., 9.)
Den Zem� (1., 2., 3., 4., 5.,
6., 7., 8., 9.)

Vztah �lov�ka k prost�edí PRV (1., 2., 3.)
VL (5.)
SP (2.)

P (8.)
Z (7., 8., 9.)
NJ (6., 7.)

Den zví�at (1., 2., 3., 4., 5.,
6., 7., 8., 9.)
Den Zem� (1., 2., 3., 4., 5.,
6., 7., 8., 9.)

6.8.3 Základní škola Litom��ice, U Stadionu 4

Název ŠVP: Škola základ života

Jméno �editele: Mgr. Milan Sluka

Internetové stránky: www.ustadionu.cz

Tabulka �.6: Témata environmentální výchovy probíraná v pr�b�hu 9-ti let
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6.8.4 Diskuse a záv�r

Moje snahy o setkání se s �editeli škol byly zma�eny jejich velkou pracovní

vytížeností. Proto jsem se sama na internetových stránkách škol podívala na

n�které vzd�lávací plány. Zde jsem se zam��ila na vzd�lávání v oblasti

environmentální výchovy.

Podle dosažených a vyhledaných informací si dovoluji soudit, že snahy o

zlepšení zdravého životního stylu mladých lidí v roce 2010 jsou. Otázkou stále

z�stává, do jaké míry bude skute�n� t�mto problém�m vyu�ováno? Zda se d�ti

setkají s problematikou, která se týká jich samotných a zda ji užijí i ve svém

budoucím život�? Nezapome�me na d�ležitost u�itel�, kte�í zde hrají nemalou roli.

Mohou ovlivnit jak hodnoty d�tí, tak i kvalitu vzd�lávání. Environmentální výchova

je oblast pružná a inovativní. Není statická a stále se m�ní. Proto vidím velkou

d�ležitost ve vzd�lávání kantor�. Nejen ve vysokoškolském vzd�lání u�itel�, které

je v dnešní dob� samoz�ejmostí, ale i v dalších odborných vzd�lávacích

seminá�ích.
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7. Záv�r
Tato práce mi mnohé dala a mnohé vzala. Vzala p�edevším energii, �as a

nervy. Ovšem proti pozitivním p�ínos�m se to špatné zapomíná. Vždy jsem se

zajímala o zdravý životní styl. Ale nikdy jsem se ho nepokoušela zkoumat. Velmi

mne bavila teoretická �ást, kterou jsem pojala jako odborného rádce pro

nastávající i sou�asné rodi�e. Sama jsem se ješt� mnohému p�iu�ila.

Zajímavé bylo zjiš�ovat d�vody, jaké se skrývají v pohnutkách lidí k tomu,

aby se chovali tak �i onak. Když jsem posléze vyhodnocovala dotazníky, nev��ila

jsem, jak velký m�že mít vliv škola, o to více pak rodinné prost�edí. Ve v�tšin�

p�ípad� se objevovaly negativní vzpomínky na výuku na základní škole v této

oblasti. Tím více mne pak t�šilo, když si maminky chválily dnešní školu jako

instituci. Tento poznatek mne, jako budoucího u�itele, op�t motivuje k u�itelství.

Nem�níce fakt, že za�ínající u�itelé nemají mnoho možností pro motivaci ke své

budoucí profesi. Chvála rodi�� mi znovu dodala na pocitu d�ležitosti a pot�ebnosti.

Ujistila mne v tom, že ješt� není konec, že není vše ztraceno. Ješt� existuje n�co

dobré, pro co se dá u�it nebo snad žít?

Jako záv�re�ná slova, která nám všem mohou být velkou motivací a

út�chou, si dovolím napsat jedno anglické p�ísloví: „Ruka, která hýbe kolébkou,

hýbe celým sv�tem“.
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9. Seznam použitých zkratek

ADHD – Porucha pozornosti spojená s hyperaktivitou

BMI – Body mass index

�R – �eská republika

DH – Duševní hygiena

FAE – Fetální alkoholový efekt

FAS – Fetální alkoholový syndrom

kJ – kilo joule

MC – Mate�ská centra

MR – Mentální retardace

OSN – Organizace spojených národ�

RD – Rodi�ovská dovolená

RTG – Rentgenové vyšet�ení

ŠVP – Školní vzd�lávací plán

Zdr.ž.s. – Zdravý životní styl

WHO – Sv�tová zdravotnická organizace
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10. Seznam p�íloh

P�íloha �. 1 Programová nabídka MC Klubí�ko, Litom��ice

P�íloha �. 2 Dotazník: Vliv rodi�ovství na zm�nu postoj� ke zdravému životnímu

stylu - nevypln�ný

P�íloha �. 3 Dotazník: Vliv rodi�ovství na zm�nu postoj� ke zdravému životnímu

stylu - vypln�ný 1x

P�íloha �. 4 Dotazník: Mapování MC - vypln�ný