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Diplomová práce je věnována velmi aktuálnímu a zajímavému tématu. Z dostupných
sociologických studií vyplývá, že společenské změny v posledních letech se promítají výrazně
do postojů mladých lidí k životnímu stylu a rodičovství. Zajímavé je proto sledovat, nakolik
rodičovská role může ovlivnit vztah lidí ke zdraví a motivovat je k rozvíjení vlastní zdravotní
gramotnosti.

V teoretické části práce se autorka zabývá problematikou životního stylu, pokusila se
definovat pojem zdravý životní styl ve vztahu k těhotenství a mateřství. Tuto problematiku
nelze považovat za dostatečně rozpracovanou pro potřeby práce, neboť autorka zcela
opomenula sociální determinanty zdraví. Značně matoucí je dále konstatování na s. 12: „Z
omezenosti rozsahu práce se nebudu ekologickým způsobem života více zaobírat.“ Ve
výzkumné části (od s. 94) se však autorka výhradně zaměřuje právě na ekologickou
problematiku. Tento postup je třeba při obhajobě vysvětlit.

V praktické části se autorka zaměřila na činnost mateřských center, jejichž prostřednictvím
získala i potřebné informace. Chaoticky působí propojování dvou výzkumných šetření –
orientačního šetření, které realizovala přímo autorka, a výsledků výzkumu, který proběhl
nezávisle v síti mateřských center a autorka v práci využila některá jimi zjištěná data.

Při obhajobě je třeba se věnovat také následujícím problémům:

Proč je včleněna zmínka o legislativě (mateřská a rodičovská dovolená) do kapitoly na s. 50?
Co znamená „v závislosti na sociálním postavení respondentů“? Co sledovala autorka
podrobným vyhodnocením místa pobytu respondentů (s. 64 – 74)? Jak souvisí s cíli práce?

Problematická jsou data uvedená v grafech č. 29 a 30 a výsledky na s. 95 – nutno objasnit.
Překvapivé je do diplomové práce zařazena kapitola o environmentální výchově na základní
škole. Při obhajobě je třeba vysvětlit vztahy mezi environmentální výchovou a výchovou ke
zdraví v rámci základního a středního vzdělávání. Prezentované výsledky nejsou dostatečně
diskutovány vzhledem ke vzorku respondentů.

Po formální stránce práce splňuje základní náležitosti, literatura je citována dle normy.
Kvalitu práce však snižují gramatické chyby (např. s. 94) a neodborné vyjadřování („měříme
pomocí decibelů“, „povídání“, „vyprávění některých center“ apod.).

Závěr:

I přes výhrady, které uvádím v posudku, splňuje předložená práce požadavky kladené na tento
typ prací a doporučuji ji k obhajobě. Předpokládám, že k výše vzneseným připomínkám
zaujme diplomantka stanovisko při obhajobě.
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